
 

 

 

О проведении месячника оборонно-

массовой и спортивной работы в Урмар-

ском районе, посвященного Году выдаю-

щихся земляков  

 

 

В соответствии с муниципальной программой Урмарского района Чувашской Рес-

публики «Развитие образования в Урмарском районе Чувашской Республики», утвер-

жденной постановлением администрации Урмарского района от 29.08.2019 № 653,  в целях 

реализации регионального проекта «Социальная активность» национального проекта «Об-

разование» на территории Урмарского района, с целью военно-патриотического воспитания 

подростков и молодежи, развития физической культуры и спорта, укрепления здоровья Ад-

министрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 21 января по 23 февраля 2022 года Месячник оборонно-массовой и 

спортивной работы в Урмарском районе, посвященный Году выдающихся земляков  (далее 

- Месячник оборонно-массовой и спортивной работы в Урмарском районе). 

2. Утвердить: 

 - рабочую группу по организации Месячника оборонно-массовой и спортивной ра-

боты в Урмарском районе (Приложение № 1);  

  - план основных мероприятий Месячника оборонно-массовой и спортивной работы 

в Урмарском районе  (Приложение № 2); 

3. Рекомендовать главам городского  и сельских поселений Урмарского района:  

  - провести Месячник оборонно-массовой и спортивной работы на территории посе-

лений Урмарского района; 

  - принимать активное участие в районных мероприятиях, указанных в Приложении 

№ 2 настоящего постановления; 

  - освещать ход проведения данного месячника на сайтах поселений Урмарского 

района. 

4. Руководителям образовательных учреждений Урмарского района: 

  - провести Месячник оборонно- массовой и спортивной работы в образовательных 

учреждениях;  

  - освещать ход проведения Месячника оборонно-массовой и спортивной работы в 

Урмарском районе на сайтах образовательных учреждений Урмарского района. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района Ива-

нову Н.В. 

   6. Отделу организационно - контрольной работы и информационного обеспечения 

делами администрации Урмарского района опубликовать настоящее постановление в сред-

ствах массовой информации и разместить на официальном сайте Урмарского района. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                        Д.Г. Иванов 

 
 

Иванова Надежда Васильевна 

8(835-44) 2-15-41 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.01.2022     №  65 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

20.01.2022   65 №  
Вâрмар  поселокê 



                   

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 20.01.2022 № 65 

 

 

                             Состав рабочей группы 

по проведению месячника оборонно-массовой и спортивной работы  

в Урмарском районе, посвященного году выдающихся земляков 

 

Александров В.В. – первый заместитель главы администрации – начальник отдела орга-

низационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района – председа-

тель рабочей группы; 

Иванова Н.В. - начальник управления образования и молодежной политики администра-

ции Урмарского района – заместитель председателя рабочей группы; 

Федорова О.В. – ведущий специалист-эксперт по молодежной политике управления об-

разования и молодежной политики администрации Урмарского района – секретарь рабочей 

группы; 

Петров А.Ю. – глава администрации Урмарского городского поселения (по согласова-

нию); 

Мочалов С.Г.  – начальник МО МВД России «Урмарский» (по согласованию); 

Павлова С.Н. – заместитель начальника отдела социального развития администрации 

Урмарского района;           

Пудрикова К.А. – директор МБОУ ДО «Дом детского творчества» Урмарского района; 

Архипов С.В. – директора АОУ ДОД «Урмарская детско-юношеская спортивная школа 

им. А.Ф. Федорова»; 

Макарова А.А. – директор МБОУ ДО «Урмарская детская школа искусств» Урмарского 

района; 

Краснов А.В. – начальник отдела социального развития администрации Урмарского рай-

она;   

Федоров В.В. – начальник отдела организационно- контрольной работы и информацион-

ного обеспечения управления делами  администрации Урмарского района; 

Павлова З.Е.–  главный редактор АУ «Редакция Урмарской районной газеты «ХĔРЛĔ 

ЯЛАВ» («Красное знамя») Мининформполитики Чувашии (по согласованию); 

Иванов Г.А. – начальник Урмарской автошколы ДОСААФ России  (по согласованию).  

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



                   

 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 20.01.2022 № 65 

 

План 

мероприятий месячника оборонно-массовой и спортивной работы 

в Урмарском районе  с 21 января по 23 февраля 2022 года  

№ Наименование меро-

приятия 

Дата и время 

проведения 

Место проведения 

 

Ответственные 

1. Проведение урока му-

жества и мероприятий, 

посвященных 95-летию 

образования 

ОСАВИХИМ - 

ДОСААФ СССР – 

РОСТО (ДОСААФ)- 

ДОСААФ России и 

другими знаменатель-

ными датами воинской 

славы 

25 января Урмарская ав-

тошкола 

ДОСААФ России   

Урмарская автошко-

ла ДОСААФ России   

2 День открытых дверей 

в рамках Единого рес-

публиканского Дня 

здоровья и спорта 

22 января АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ 

им. А.Ф. Федоро-

ва» 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

3 Коллективные про-

смотры видеофильмов, 

архивных докумен-

тальных фильмов о 

войне и героях войны с 

последующим обсуж-

дением 

28 января Урмарская ав-

тошкола 

ДОСААФ России   

Урмарская автошко-

ла ДОСААФ России   

4. Проведение соревнова-

ния по сдаче норм ГТО 

с курсантами автошко-

лы. 

7 февраля Урмарская ав-

тошкола 

ДОСААФ России   

Урмарская автошко-

ла ДОСААФ России   

5. Проведение муници-

пального этапа Всерос-

сийского конкурса со-

чинений «Без срока 

давности» среди обу-

чающихся образова-

тельных организаций 

6 февраля МБОУДО «Дом 

детского творче-

ства» 

МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 

6. Проведение районных   

зимних (заочных) ту-

ристских соревнований 

«Снежинка - 2022» 

16 февраля 

10.00 

МБОУДО «Дом 

детского творче-

ства» 

МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 

7. День открытых дверей в 

рамках Единого 

республиканского Дня 

здоровья и спорта 

12 февраля 
 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 



                   

 

8. День воина – интерна-

ционалиста Урмарского 

района 

 

В рамках дня пройдут: 

-мероприятие, посвя-

щенное Дню памяти 

воинов-

интернационалистов; 

 

- соревнования по пу-

левой стрельбе среди 

допризывной молодежи 

памяти воина-

интернационалиста Г. 

Александрова; 

 

 - конкурс военно - пат-

риотической песни; 

 

 

 

 

 

- встреча с ветеранами 

ОСАВИХИМ – РОСТО  

 

 

 

 

-ДОСААФ, участника-

ми боевых действий в 

Афганистане, Чечне 

15 февраля 

 

 

 

9.00 

 

 

 

 

 

10.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Площадь Победы 

п. Урмары 

 

 

 

 

МАОУ «Урмар-

ская СОШ им. 

Г.Е. Егорова» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление обра-

зования и моло-

дежной политики 

администрации 

Урмарского райо-

на  

 

Урмарская ав-

тошкола 

ДОСААФ России 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 

района, Урмарская 

автошкола ДОСААФ 

России, администра-

ция Урмарского го-

родского поселения 

 

 

 

 

 

 

9. Праздничный концерт, 

посвященный Дню за-

щитника Отечества  

 

18 февраля МБУК «Центр 

развития культу-

ры Урмарского 

района» 

Отдел социального 

развития админи-

страции Урмарского 

района, 

МБУК «Центр раз-

вития культуры Ур-

марского района» 

10. Проведение «Дня от-

крытых дверей»  

21 февраля Урмарская ав-

тошкола 

ДОСААФ России 

Урмарская автошко-

ла ДОСААФ России 

11. Организация посеще-

ния музея Урмарской 

автошколы ДОСААФ 

России обучающимися 

допризывного и при-

зывного возраста об-

щеобразовательных 

учреждений Урмарско-

го района  

21 февраля Урмарская ав-

тошкола 

ДОСААФ России 

Урмарская автошко-

ла ДОСААФ России, 

общеобразователь-

ные учреждения Ур-

марского района 



                   

 

12. Проведение соревнова-

ния по лыжным гонкам 

«ДОСААФовская лыж-

ня - 2021» среди педа-

гогического персонала 

и курсантов автошко-

лы. 

23 февраля  Автодром Урмар-

ской автошколы 

ДОСААФ России   

Урмарская автошко-

ла ДОСААФ России   

13. Презентация книги 

Цыфаркина В.Е. "Ка-

занский оборонитель-

ный рубеж "Казанский 

обвод". Строительство 

оборонительной линии 

в Урмарском районе" 

26 февраля Урмарский рай-

онный Дом куль-

туры МБУК 

«Центр развития 

культуры Урмар-

ского района» 

Отдел социального 

развития админи-

страции Урмарского 

района, МБУК 

«Центр развития 

культуры Урмарско-

го района» 

14. Зимний фестиваль 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в 

Урмарском районе  

26 февраля МАОУ «УСОШ 

им.Г. Е. Егорова», 
МАОУ 

«Кудеснерская 

ООШ», 

МБОУ 

«Большеяниковская 

СОШ», 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им.  А.Ф. 

Федорова» 

 

Отдел социального 

развития админи-

страции Урмарского 

района, 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

15. Муниципальный этап  

Чемпионата «Школьной 

волейбольной лиги 

Чувашской Республики» 

среди команд 

общеобразовательных 

организаций  

20-21 февраля АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им.  А.Ф. 

Федорова» 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

16. Открытая  Всероссийская 

массовая лыжная гонка  

«Лыжня России-2021»  

12 февраля 
 

Центральный 

стадион  п. Урмары 
Отдел социального 

развития админи-

страции Урмарского 

района, 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

17. Чемпионат и первенство 

Урмарского района  по 

плаванию среди юношей 

и мужчин, посвященный  

Дню защитника 

Отечества  

22 февраля 
 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» ФСК 

«Илем» 
 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

18. Турнир по волейболу 

памяти воина-

интернационалиста 

Ю.Г. Иванова, Г.Н. Ва-

сильева 

февраль 

 

МБОУ «Шига-

линская ООШ» 

Администрация Ши-

галинского сельско-

го поселения, 

МБОУ «Шигалин-

ская ООШ» 

19. Проведение муници-

пального этапа XV Мо-

21 февраля МБОУДО «Дом 

детского творче-

МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 



                   

 

лодежных Николаев-

ских Чтений 

ства» 

20. Традиционные открытые 

районные соревнования 

по лыжным гонкам 

памяти мастерова спорта 

братьев Ивановых 

(Геннадий Иванович – 

биатлон, Юрий Иванович 

– лыжные гонки) 

февраль с. Шоркистры Отдел социального 

развития админи-

страции Урмарского 

района, администра-

ция Шоркистринско-

го сельского поселе-

ния 

21. Организация участие в 

республиканской ди-

станционной викторине 

«Фотоканикулы: 2022 

год – Год выдающихся 

земляков» 

с января по 

4 февраля 

МБОУДО «Дом 

детского творче-

ства» 

МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 

22. Катание на коньках 

«Веселые коньки» 

с 21 января по 

23 февраля 

Каток п. Урмары АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

23. Катание на лыжах с 21 января по 

23 февраля 

Центральный 

стадион п. Урмары 
АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

24. Проведение уроков 

мужества, классных 

часов, викторин, кон-

курсов, проведение 

уроков Боевой и Тру-

довой Славы с пригла-

шением ветеранов вой-

ны и труда, воинов – 

интернационалистов, 

участников боевых 

действий, землячества,  

просмотр фильмов, те-

матические выставки 

по темам:  

-  «Ратные страницы 

истории Отечества»;   

- «Герои войны и труда 

– наши земляки»; 

- «Трудовой подвиг 

строителей Сурского и 

Казанского оборони-

тельных рубежей» 

с 21 января 

по 23 февра-

ля 

Общеобразова-

тельные учрежде-

ния Урмарского 

района 

Общеобразователь-

ные учреждения Ур-

марского района 

25. Проведение муници-

пального этапа респуб-

ликанского конкурса 

патриотических стихов 

«Ради жизни на Земле». 

Участие в республи-

канском конкурсе 

Январь-

февраль 

2022 

МБОУДО «Дом 

детского творче-

ства» 

МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 

 



                   

 

26. Организация экскурсий 

на места строительства 

Сурского рубежа, 

встречи с очевидцами, 

участниками строи-

тельства оборонитель-

ных рубежей 

с 21 января 

по 23 февра-

ля 

Образовательные 

учреждения Ур-

марского района 

 

Образовательные 

учреждения Урмар-

ского района 

27. Выставки, посвящен-

ные подвигу строите-

лей Сурского и Казан-

ского оборонительных 

рубежей 

с 21 января 

по 23 февра-

ля 

МБУК «Центр 

развития культу-

ры Урмарского 

района» 

Отдел  социального 

развития админи-

страции Урмарского 

района, МБУК 

«Центр развития 

культуры Урмарско-

го района» 

28. Создание баннера и от-

ражение хода проведе-

ния  месячника обо-

ронно-массовой и спор-

тивной работы в Ур-

марском районе 

с 21 января 

по 23 февра-

ля 

Официальный 

сайт администра-

ции Урмарского 

района, управле-

ния образования и 

молодежной по-

литики админи-

страции Урмар-

ского района, сай-

ты образователь-

ных учреждений 

Урмарского райо-

на 

Отдел организаци-

онно- контрольной 

работы и информа-

ционного обеспече-

ния управления де-

лами администрации 

Урмарского района, 

управление образо-

вания  и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 

района, 

общеобразователь-

ные учреждения Ур-

марского района 

 

 

 


